¹ Eu. Sylv. in Europ. c. 1.

¹ Lib. v. p. 99.

cum de ipsa vocatione tua ad regnum præfatum et coronam postmodum subsecuta ad nos serisperis, nos de felicibus incrementis tuis congratulati sumus, ita tamen, ut optaremus eum charitate et pace omnia simul componi, quo veluti præcipuo medio imminentis ille barbarorum furor crudelissimus ab eo regno arecri posset, qui a multis ante temporibus sicut infernus aperuit os suum super illud. Quid in his quærimus præter Dei gloriam, honorem et statum tuum, salutem et paeem populi Christiani? si quid forte in verbis nostris defuit desiderio tuo, nobis imputari non potest, quasi insolitum quidquam fecerimus, sed nobis potius in hæc temporum malignitate compati debes, sicut tilius et Christi imitator ». Et infra :

« De promovendis rationem habere intendimus ut nihil ingratum a nobis fiat, neque ante avisationem tuam, sicut supplieasti, tum demum, quantum in nobis fuerit et cum Deo poterimus, ad tua desideria, ac unitatem et pacem totius regni prospicere (eurabinus)... Hoc unum affectamus, ut hi proponantur a nobis, qui pro vita munditia, litterarum fama, ac zelo domus Dei digne præfici possint, qui vere episcopi sint ad salutem populi sibi commissi. Postremo ad ea, quæ in ultima parte litterarum tuarum nuntias, respondentes omni tuae prosperitatì ad unitatem et bonum dicti regni statum congratulamur in Domino, illud magno desiderio expectantes, quod de plena concordia cum charissima in Christo filia Elizabeth regina amplecti et consequi speras, in qua re, si quod etiam apud nos est, quod ad ejus consummationem valere possit, parati sumus omni possibili studio interponere partes nostras. Dat. Florentiae VII kal. Junii, anno XI ».

13. *Cæsar Eugenio Ladislauum puerum commendat.* — Parte alia Fridericus Romanorum rex Eugenium sollicitabat, ut Ladislai pueri patrocinium susciperet, neve justitiam laedi, et Hungaricum seeptrum, quod ejus parentes optime de Ecclesia meriti jure tenuerant, alio transferri pateretur; tum egregia avorum facinora commemoravit datis his ad Eugenium litteris¹:

« Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, sanctissimo patri domino Eugenio papæ IV.

« Etsi non dubitemus Apostolicam Sedem, tamquam veritatis doctricem justamque vitæ magistram, quorumlibet juribus favorabilem, esse, nullique prorsus injuriam facere, quia quidquid ab ejus solio manat, justitiae lanceibus libratur et æquitatis, non tamen ab re fore putamus aliquia per nos scribi beatitudini tuæ, quibus jus serenissimi principis Ladislai Hungariae regis patruelis nostri charissimi pueri, pupilli et

orphani commendatum ethieramus, et eorum qui ticta pro veris reterunt, impiis resistamus conatibus. Seit enim tua beatitudo patruelum nostrum prætatum, qui post obitum vite divæ memoriae patrui et antecessoris nostri Alberti Romanorum, atque Hungariae Bohemiaeque regis, in utero materno posthumus remanserat, ut primum natus fuit et sacri baptismatis unda renatus, adhibitis ex more solemnitatibus, verum Hungariae hæredem suscepisse coronam. Nunc autem sicut accepimus, magnopere quidam instant, ut tua sanctitas titulum regni hujus in aliud transterat, multa illinc emolumenta tum sanetitati tuae tum regno præfato proventura dicentes. Quæ licet nullatenus Apostolicum movere credamus, quia nullum commodum est tam ingens, pro quo bene vendi justitia possit, mirandus tamen est eorum conatus, qui ex alieno incommodo suum querentes commodum, altissimi sanguinis puerum paterno et avito regno eupiunt spoliare. Iniquum prolefo et abominabile seclus! fecerit enim aliis quivis magnalia, sit potens, sit aptus regimini, sit per aliquos accessus nolumus ista discurtere, nec eum injuria volumus loqui eujusquam nulla tamen ratio suadet huic puero suum adimi regnum, qui si propter se non esset magni putandus, ei tamen propter facta paterna universa Christianitas favorabilis esse deberet.

« Quis enim nostri temporis homo est, qui patris hujus gloriosos conflictus tum contra Tureos, tum contra Hussitas non audiverit? Debent præterea et huic puerò favorem præbere avi sui clarissima gesta, et illa Ecclesiæ unio Constantiæ reparata, tum vero et Caroli IV et Henrici VII quorum ultimus hic sanguis est, memoria Cæsarum. Taeeamus inclytæ domus nostræ Australis opera tam pro imperio, quam pro Ecclesia in favorem fidei per nostros et hujus pueri progenitores edita. Quis tandem non compati deberet innocentem puerum, parentibus orbato, vero Hungariae regi ac hæredi? Insanæ profecto mentis et animi trucis sunt ac totius hostes justitiae, qui tam generosum puerum regno privare, et jus tam clarum conculeare nituntur. Seiunt tamen et illi ipsi qui talia petunt inhumanum esse quod optant, atque ideoreo extinetum puerum et nusquam inveniri configunt, ut vel hoc colore regni titulus in aliud deriveatur. Sed aliud reperitur: vivit enim rex Ladislauus ac fausta et felici fruitur sospitata: seius puer atque formosus is est in nova civitate vicina Ungariae, adirique ab hominibus potest, qui ejus visendi sunt cupidi: spes et nostra et omnium est, antecessorum snorum virtutes in hoc pueru revicturas. Quæ omnia tuae beatitudini recensemus, ne per sinistras suggestiones aliquid ex curia tua valeat extorqueri, quod huic patrueli nostro possit esse nocivum; utque puerum istum omnibus imperii principibus sanguine

¹ Ext. apud Dolgast. tom. III. p. 477.

junctum Apostolicae Sedi favore tua sanctitas prosequatur. Sit igitur hic rex pupillus in tuo conspectu recommendatus, sit ante oculos tuos mentis sua generositas, sua etas, sua puritas, suorum memoria predecessorum, et hujus justitiam, ex qua non inanis et ficta, sed vera et ampla utilitas Apostolicae Sedi redundare potest, amplecti atque tueri velis. Dat. Viennae ».

Exagitatum est diu iis discordiarum tempes-
tatibus Hungaricum regnum magno eum religio-
nis detimento. Similiterque vexata est Bohemia,
in qua Paseo haereses Iuc infectus, qui antea
Alberto regi bellum intulerat. Ladislao etiam
puero sceptrum eripere moliebatur: cuius freti
potentia Pragenses plurimi flussitae pestis aperte
virus evomuere, servandarum enim pactionum,
quas cum Synodo Basileensi jam ante fecerant
specie, quasque compactata appellabant, eas-
dem insigni flagitio violarunt: articulis namque
de conferenda taieis sub utraque specie Eucha-
ristia infandum hunc errorem addidere¹: « Ut
nullus audeat praedicare, quod tantum sumitur
sub una specie, quantum sub utraque, cum hoc
sit contra communicantes sub utraque specie ».
Quem errorem a Constantiensi et Basileensi
Concilii, ipsis etiam postremo assentientibus
Bohemis, damnatum vidimus. Ut vero ob ha-
resim immanibus procellis vexata fuerit Bohemia
dicetur inferius, nunc ad Neapolitanum regnum,
quod Alfonsi Aragonii illi inhiantis ambitione
laniabatur, sermonem convertimus.

16. *Fodus init Eugenius adversus Alfonsum*
cum Genuensibus. — Nullas Apostolicae sollicitu-
dinis parles prætermisit Eugenius, ut Renatum
Alfonsumque reges, inter se de eodem Neapo-
litano regno decentates, in concordiam redi-
geret. Miserat antea Petrum cardinalem Fuxen-
sem Albanensem episcopum, deinde cum ille ad
omnia monita obsurdesceret Joannem tit. SS.
Nerei et Achillei presbyterum cardinalem ad
ipsum legavit, qui solita illum pertinacia repulit,
quamvis Renatus rex Pontifici supremo regni
domino, ad quem jus dicere, et beneficiarium
regnum conferre spectabat, obsequi paratus
esset.

Iniquum itaque juris Ecclesiastici invasorem
vi comprimere coactus Eugenius Vianciardinum
Veeutum Genuam VIII id. April. misit² amplis-
sima eum potestate ineundi fœderis cum Thoma
Campofregoso Gennensium duce, ut junctis
armis communem hostem regno pellerent:
bæque pacta præcipua fuere, ut Pontifex qua-
tuor millia equitum, peditum mille trecentos
conserberet in Alfonsum, crearetque legatum
in exercitu: Gennenses vero duodecim triremes
et quatuor naves onerarias omni apparatu bel-
lico instruerent, donee parva esset victoria, com-
munibusque stipendiis classem sustentarent.

Præterea sanctum, partem alteram sine altera
indicias pacem non admissuram, nonnulla-
que alia conventa, quæ publicis hisce Tabulis
continentur³:

« In nomine Domini nostri Jesu Christi.
Amen.

« Hæ sunt conventiones, paeta et capitula
inita ac firmata inter illustrem et excelsum
dominum, dominum Thomam de Campofregoso,
Dei gratia Januensium ducem, et magnitimum
consilium dominorum ancianorum et spectabili-
les provisores rerum Neapolitanarum nomine
excelsi communis Januae ex una parte, et specta-
bilem militem et juris utriusque doctorem
dominum Vianciardinum de Vecutis de Perusio,
Apostolicum nuntium, habentem ad haec et alia
amplissima facultatem et arbitrium a sanctissi-
mo et beatissimo in Christo patre et domino
domino divina clementia sacrosancta Romanae
et universalis Ecclesiæ dignissimo summo
Pontifice nomine sanctitatis sue et Ecclesiæ
Romanae, ac cameræ Apostolice parte altera, in
et super consensu et intelligentia inter ipsas
partes suscepta ad subveniendum discordiis,
jaeturis et multiplicibus calamitatibus regni
Siciliae: namque idem sanctissimus dominus
Eugenius animo revolvens hominum cedes,
urbium direptiones, templorum incendia, agro-
rum vastationes, aliasque clades, quas multos
jam per annos regnum Siciliae, quod ad Roma-
nam Ecclesiam jure directi dominii pertinet,
propter reges de principatu illius contendentes
perluit, et in presentiarum perfert, reges com-
ponere, et abjectis armis pacem inter eos facere
et litteris et nuntiis sepe tentavit, ac postremo
reverendissimum in Christo patrem dominum
Joannem SS. Nerei et Achillei presbyterum car-
dinatem Tarentinum Apostolicae Sedis legatum
ad eam pacem sub aquis justisque conditioni-
bus componendam in regnum destinavit, is
neque a supradicto rege Aragonum, quem pri-
mum adire jussus erat, ut legatus acceptus est,
nec regnum intrare permisus, quæ res animum
illius a conditionibus pacis abhorrere elare
demonstrat, cumque nihil magis cupere, quam
regnum illud vi atque injuria occupare, cum e
converso Renatus rex multis oblationibus ac
declarationibus testatus sit, velle omnino voluntati
prænominali sanctissimi domini tanquam
directi domini istius regni parere, ac se ipsum
submittere, nec justitiæ viam nec concordiae
æquas conditiones aspernari.

« Quibus quidem multis atqne aliis rationi-
bus manifestum est paci locum futurum non
esse, nisi bello et armis justitia ipsa juvetur, ac
prohibeatur ne regnum Trinacriæ occupatum
tyrannie possideatur: quapropter prænomina-
tus dominus Vianciardinus, nomine quo supra,

¹ Coel. hist. Huss. l. ix. — ² Lib. v. p. 71.

³ Apud Eug. IV. l. v. p. 65.

nimirum Eugenii papæ,) ex omni potestate atque arbitrio attributo virtute earum litterarum, quæ in fine hujus contractus insertæ sunt, promisit ac se dicto nomine obligavit solemniter, prænominato illustri domino duci, consilio et officialibus, nomine dicti communis Januæ, quod idem sanctissimus dominus noster intra mensem unum, a die firmati præsentis contractus proxime computandum ad tardius, bellum terestre indeet atque movebit contra eundem dominum regem Aragonum suosque fatores atque sequaces in regno, saltem cum equitibus quatuor milibus, et pedestribus mille trecentis, offerendo regem ipsum, suos fatores, ac sequaces in regno publice et palam velut hostem suum et sanctæ Romanae Ecclesiæ, quodque ad persecutionem hujusmodi imprisæ legatum de latere instituet, et cum copiis superius declaralis perseveranter in regno tenebit bellum gerendo, et assidue regem ipsum et suos usque ad completam victoriam, neque prædictas copias ab eorum offensione unquam retrahet, non victoria consummata.

« Et e converso prænominali Januæ dominus dux, consilium et officiales, nomine quo supra, promiserunt, ac se solemniter obligaverunt eidem domino Vianciardino, jam dicto nomine, quod ipsi instituent præpotentem classem, quæ sit saltem duodecim triremium, bene, sufficienter ac voluntarie armatarum, et quatuor magnarum navium, in quarum qualibet ultra marinarios necessarios et consuetos esse debeat viri ducenti armigeri armati et bello apti, et aliarum insuper quarundam parvarum ad commeatus et instrumenta bellica deferenda; et quod si haec classis tanta non esset quæ in mari vires hostium superare et victoriam regni polliceri cum prædictis copiis terrestribus posset, illam in tantum augere promiserunt, quounque ad victoriam, Deo favente, sufficiens videatur, quodque ita mature disposita atque structa erit, ut infra menses duos et dimidium a die firmati præsentis contractus proxime numerandos et portus solvi possit, et deinceps loca atque littora regni huic adversantia intelligentæ, quam celerius et commodius fieri possit, petet atque invadel, dummodo, ut supra promissum est, sanctissimus dominus noster prius bellum moverit, ut superius conventum declaratumque est.

« Item promiserunt, nomine quo supra, quod ipsi sive dictum commune Januæ omnem impensam, quæ necessaria pro dicta classe comparanda et augenda, ul supra videatur, facient ipsimet de pecuniis et rebus suis, quodque capiteis, naulis, armigeris, ballistariis et aliis personis in classe necessariis stipendia æqua et consueta pro tribus mensibus solvent, et si ad rei perfectionem necessarium fuerit absque alia solutione classem ipsam permanere ac persistere, facient ad persolutionem imprisæ mense

uno et dimidio immediate secuturis et ultro diutius et majore tempore, si id commode obtineri poterit, et quando necesse erit ipsam exarmare, teneantur aliam sequenti Vere, regno non subacto, ilerum instituere et comparare, partibus ad similia obligatis, et iis pacis in suo robore permanentibus, et ex adverso prænominate dominus Vianciardinus, nomine quo supra, promisit quod sanctissimus dominus noster, postquam majore parte regni potitus fuerit, intra menses tres Januensibus ipsis satisfaciet pro dimidia parte totius summae stipendiiorum mensium trium superioris declaratorum classis comparanda et augenda, ut dictum est, idque faciet aut in pecunia numerata, aut in assignatione introituum regni vel aliter prout inter se partes melius convenire poterunt, ita demum quod ad dictam summam dimidiae partis totius quantitatis stipendiiorum mensium trium, ut dictum est, satisfactio ipsa vere ac realiter ascendat, et si sequenti Vere classis major aut minor instaurabitur ad eundem ratam et quotam iidem domini satisfacient, prout melius partes convenire poterunt secundum præsentium capitulorum tenorem.

« Item conventum est inter partes ipsas, quod in classe Januensi recipiatur unus commissarius sanctissimi domini nostri, qui cum capitaneo classis deliberet quid magis expedit, et ubinam sit melius insultum facere pro regni et membrorum ejus acquisitione et graviori hostis offensione, et quomodo, ac quando terrestris exercitus classem et classis terrestres copias ope mutua juvare possint. Item promiserunt partes ipsæ sibi mutuo ac vicissim, quod deinceps neutra partium ipsarum inducias, treugnas, vel pacem de regno faciel cum prænominato rege Aragonum clam vel palam, directe vel indirecte, aut alio quovis modo absque consilio, voluntate, et expresso consensu partis alterius, de quo constet publica ac solemní scriptura, ita demum ut quidquid de induciis, treugiis vel pace prædictis faciendum fuerit, id nullo modo fieri possit, sine expresso consensu mutuo partis utriusque.

« Item promisit prænominatus Vianciardinus, nomine quo supra, quod si magnifico domino Joanni de Campofregoso non poterit forsitan propter favorem imprisæ concedi officium admiratus regni priusquam eum amoveat, sanctissimus dominus noster restaurabit illi in rebus aliis taliter dominium, quod merito poterit remanere contentus, quodque cives omnes Januenses in omnibus prærogativis, privilegiis, exemplionibus, et immunitatibus in quarum possessione vel quasi fuerunt celebris memorie dominæ regine Joanne Secunda conservabit, favebit, et manutenebit sine ulla injuria aut diminutione ejusmodi jurium suorum illos cives Januenses, qui gabellas Neapolis vel a rege Re-

nalo vel a serenissima regina uxore sua, vel eorum tempore a communitate Neapolis emerunt una cum quibusdam Neapolitanis cibibus, vel conservabit pro rata portione eos tangentे in prædicta emptione, vel pro residuo solutorum satisfaciet eisdem et parte altera prænominationi. Idem dux, consilium et officiales, nomine quo supra, salvis tantum infrascriptis, promisebunt quod omnes civitates, terras, castra, oppida, provincias, dueatus, principatus et marchionatus, comitatus, baronias, neconon etiam insulas extra regnum et quidquid aliud, etiam si regnum aliud a regno Siciliae censeretur, quod ad jus et proprietatem Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate pertinent, quæ vel quod armata ipsa caperet, vel sub ejus potestate quomodolibet perveniret, libere et absolute sine aliqua mora vel solutione impensæ in manibus legati vel alterius commissarii sanctissimi domini nostri consignabit, tradet atque restituet, exceptis bonis mobilibus atque profanis, que reperiuntur in terra civitatis vel oppidi, quod per vim classis ipsa occuparet. In omnibus tantum loci atque personis legato aut commissario libere restitutis. Illæ vero civitates, terræ, castra, provinciae, dignitates et loca, quæ vel obedientes essent Ecclesiæ, vel ad obedientiam pacto, conventione aut sponte sua redirent vel redire vellent, amice a classe tractari debeant, nullaque ipsis damna in personis aut bonis inferri, sed potius auxilium atque defensio, excepto famen ac specialissime declarato, quod licet Januensibus ipsis sibi ad pignus et cautionem retinere omnes urbes, arcas ac terras, insulas Trinacriæ, quas ab ea classe acquiri quovis modo etiam continget, si sanctissimus dominus noster majore parte regni potitus non fuisset, et ea omnia tamdiu retinere ac possidere, quoadusque per sanctissimum dominum nostrum fuisset plenarie satisfactum de quantitatibus impensarum superius promissis, hoc insuper adjecto et specialiter inter partes ipsas declarato, quod si quo casu contingat, classem ipsam acquirere Sardiniam aut aliquam ejus partem, quidquid ab ea gestum vel acquisitum fuisset, plene et libere cedat communi Januæ et ipsius communis effectum esse intelligatur, dummodo Januenses eam insulam recognizeant in feudum ab Ecclesia Romana.

« Item actum est inter partes ipsas, quod si propter favorem imprisia forsitan oportaret vel placaret sanctitati domini nostri nonnullas terras sive dignitates in regno consistentes, spectantes, ac pertinentes ad magnificum Janum de Campofregoso ex concessione serenissimi regis Renati alteri concedere, sanctitas ipsa dicta Janum restaurabit in regno intra menses sex a die ipius concessionis illis formis ac modis, prout suæ beatitudini videbitur et placebit, ita tamen, quod præfatus Janus merito poterit remanere

contentus. Aela, conventa et promissa fuerunt omnia et singula infrascripta per et inter partes superius nominatas agentes et contrahentes nominibus superius declaratis, videlicet per illum et excelsum dominum Thomam de Campofregoso, Dei gratia, Januensem ducem, etc. magnificum consilium dominorum antianorum, et speciale officium dominorum provisorum rerum Neapolitanarum in legitimis numeris congregata ». Subjuncta sunt nobilium Januensium nomina, ac Diploma Apostolicum, quo Vianciardino ineundæ cum Januensibus armorum sociatis pro restituendo Renato rege Siciliae adversus Alfonsi Aragonii invasoris conatus auctoritas tribuebatur. « Anno Dominicæ Nativitatis MDCXL, Indictione tertia, juxta morem Januæ, die Mercurii, vigesima sexta mensis Aprilis, hora xiv, etc. » Adiecta sunt testium nomina, quæ silentio præterimus.

17. *Constituta forma judiciaria adversus Alfonsum regem.* — Decrevit Pontifex¹ contra Alfonsum, quemadmodum conventum erat, Neapolitanam legationem, ejusque obeundæ munus injunxit Joanni, de quo paulo ante memoravi, tit. SS. Nerei et Achillei presbytero cardinali, cui præcepit, ut contumacem regem jura Apostolica invadentem in judicium vocaret, promulgaretque ob perduellionem in Romanum Pontificem, cuius, utpote supremi judicis, sententia in fiduciarii regni controversia stare detrectaret, beneficiariis regnis Trinacriae nimisrum, ac Sardinia et Corsica, tum omni actione et ambiguo jure, quod in Neapolitanum se habere contendebat excidisse, diem etiam illi constitueret, quo Pontificio tribunal iuslā accepturus sententiam se sisteret.

« Dilecto filio Joanni, tit. SS. Nerei et Achillei S. R. E. presbytero cardinali, in regno nostro Siciliae citra pharum A. S. L. salutem, etc.

« Proximis temporibus exciti clamoribus et ejulatibus populorum et miserabilium regni nostri Siciliae citra pharum, damna, strages, directiones, incendia, homicidia, et alia dicta horrenda, quibus tandem afflicti sunt propter guerras inter reges de ipso regno contendentes dintius perferre nequeuntium, multis variisque modis missis oratoribus, nuntiis et litteris, quæsivimus Alfonsum Aragonum regem illustrem ad justitiam vel pacem, concordiam aut treugiam, compositionemque aliquam perdueere et inclinare, cumque id nullo possemus alio modo efficere et obtinere, sperantes futurum, ut si aliquem ex venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium collegio mitteremus, ipse oblatas iuslitiā vel conditio-nes æquas atque tolerabiles nullatenus refutaret, tuam circumspetionem ad id duximus destinandam.

¹ Lib. v. p. 76.

« Is vero debiti sui immemor, qui nonnullorum magnorum dominiorum, et præsertim insularum Trinaeræ et Sardinie ac Corsicæ, nobis et Romanæ Ecclesiæ feudatarius juxta juramenti per se præstiti formam nobis obedire tenetur, parumque considerans tame detrimentum quod subibat, oblatas justitiam vel pacis aut treuuae conditiones aspernando, nedium eamdem circumspetionem tuam ab ipsis regni Siciliae partium quas occupat, ingressu prohibens, videre et ad salutationem colloquiumque admittere, verum et jam pluries requisitus, ut Terracinam, quæ ad nos et Romanam Ecclesiæ pleno jure spectat et perficit aliasque terras ad monasterium Casinense, quod immediate nobis et Apostolicæ Sedi subjectum existit, quas vi definit occupatas, restituere recusavit: quare cum regni antedicti totalem desolationem nullatenus, prout tenemur, tolerare intenden tes, te ad partes antedicti regni pro pace in ipso ponenda et quiete ac salute populorum illius, omnibus viis quæ videbuntur necessariae quærenda, legatum deputaremus, prout in litteris dictæ legationis latius continetur, nos providere volentes, si prædictus rex juramenti, prout præfertur, nobis adstringitur, et debiti ac honoris sui immemor in pristina acceptandi justitiam vel pacem recusatione, terrarumque prædictarum restitutionis denegatione perseverans tibi non obediverit, et, quod Deus avertat! in reprobum sensum datus hostiliter resistet, aut alias alias nostras et Romanæ Ecclesiæ terras laedere intentabit; ne hujusmodi excessus et criminia in exempli perniciem transeant impunita, antedictæ circumspetionis tuae contra ipsum Alfonsum regem illustrem auctoritate nostra super hujusmodi et omnibus aliis excessibus et rebellionibus, etiam ex officio, inquirendi et de illis cognoscendi, specialiterque declarandi ipsum fuisse et esse reum criminis læsæ majestatis, ac perjurii reatum et proditionis in dominum suum incurrisse, ideoque propter præmissa incidisse in pœnas et sententias, tam a jure quam ab homine in hujusmodi rebelles et Ecclesiæ hostes inflictas et promulgatas, eumdemque omni jure et actione, quod et quam in regnis Siciliae ultra et citra pharum, atque Sardinie et Corsicæ, quæ ad nos, ut præfertur, jure directi dominii spectant et pertinent, sibi competere atque ad eum pertinere quomodolibet prætendit aut prætendere potest, fuisse et esse privatum, et ut talem per te cui in ea parte vices nostras committimus, auctoritate nostra de Apostolicæ plenitudine potestatis declarare.

« Quoad alia autem regna et dominia quæ possidet, præsertim quæ de feudo nostro et Romanæ Ecclesiæ non existunt, et in quibus de facto superiorum non recognoscit, eumdem per edictum, si ad eum personaliter citandum tutus non patuerit accessus, super quo tuam conscienciam

tiam oneramus, ciles, quatenus infra certum competentem terminum, de quo tibi videbitur, per se vel per procuratorem compareat in hac civitate Florentina, aut alibi, si interim curiam nos transierit configerit, in consistorio generali coram nobis, ad videndum se declarari privatum hujusmodi regnis et dominiis, et de eis disponi prout jus ac justitia suadebunt, omniaque alia et singula superprædictis faciendi et exequendi, quæ quomodolibet necessaria fuerint et etiam opportuna, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Florentia kal. Junii, Pontificatus nostri an. XI^o. Submissæ¹ sunt legato copiae ut regis Aragonum vim vi retunderet; sed irrito exitu, obduruuit enim Alfonsus in pertinacia secundis arnorum successibus ²a quibus tantum volebat jus petere elatus Aversamque hoc anno, ac Neapolim proximo cepit.

18. *Mediolomensis ducis cum Liguribus et Florentinis bellum quod continuo componitur; principis Atestini demissio insignis et mors.* — Ardebat bello alia Italia pars, ac Ligures et Florentini federati cum Philippo Anglo duce Mediolanensi certabant, quorum consilia bellica impetusque describunt pluribus Blondis³ et S. Antoninus⁴. Implicitus eo etiam bello erat Ludovicus tituli S. Laurentii in Lucina presbyter cardinalis patria Aquileiensis, quem Pontifex restituenda Italiae pacis cupidus legatum creavit⁵, ut Bononiam et alias Emiliae urbes arcetque ad ditionem Ecclesiasticam reduceret.

Renuntiatus etiam est pridie non. Julii Sedis Apostolicæ legatus⁶ in Mediolanensi ducatu Gerardus tit. S. Mariae in Transtyberim, amplissimaque potestate auctus⁷. Cæterum bellum illud ex insperato compositum est⁸, contrarium enim partium ductores Franciscus Sfortia et Nicolao Piccininus, dum signa collaturi erant, mutatis animis, in amplexus ex mutuæ bellicæ virtutis admiratione ruerunt, ac Franciscus Sfortia Philippi filius Blancam notham dum sibi sponsam uxorem duxit. At Philippus bellicis curis solutus, cum genero omnino non tideret, Nicolao Atestino ditionem suam administrandam tradidit. Sed is, needum evoluto mense, vigesima septima Decembris die extinctus⁹ est, præbito prius egregio demissionis Christianæ exemplo: quippe qui testamento cavit, ut nudus in nuda humo sine ulla funerea pompa locaretur: cum Leonellus ex pellici natus, qui principatus administrationem ob imbellem Hereulis et Sigismundi atatem suscepérat ea lege, ut ipsis postea principatum relinqueret, Pontifici exposuit meditatum se pecuniam om-

¹ Blond. dec. 4. l. t. — ² Id. ib. — ³ S. Ant. iii. p. tit. XXII. c. 11, 14, 15, 16. Cor. p. 5. — ⁴ Lib. x. p. 360. — ⁵ Lib. XXIII. p. 235. — ⁶ Ibid. p. 274 ad 278. — ⁷ S. Ant. ubi sup. Cor. p. 5. — ⁸ Pegna. hist. Atest. l. vi et alii.

nem, quæ in sumptus funebres impendenda fuisset, in eleemosynas ad levandas patris animam erogare, quod piuum consilium commendavit hisce litteris Eugenius¹:

« Leonello marchioni Estensi.

« Dilecte filii, salutem. Auditis his quæ nuper ad nos scripsisti, videlicet quod impensam, illam, quam in parentis exequiis facere constitueras, ad pauperes pasceudos potius convertere intendis, honestum propositum tuum in Domino magnopere commendamus. Mirum etiam in modum approbamus genitoris tui supremam dispositionem, qui neglectis penitus atque rejectis funeralibus pompis, mandaverit corpus suum non operosis sepulchris ad superbiam potius quamdam, quam ad salutem tendentibus, sed nuda et aperta terra nudum reponi. Hoc humilitatis signum, in magnam spem nos adducit, illum animæ sue non immemorem fuisse, quod ultimam misericors Deus sua pietate et misericordia illi concesserit. Quare cum piuum et religione Christianæ decens sit, animabus defunctorum piis eleemosynarum patrociniis consuli, et maxime a liberis, te plurimum hortamur in Domino, ut pauperum et afflictorum necessitatibus subvenias, opemque eis, ad miseriam sublevandam feras, et ut in omnibus saluti paternæ animæ consulas ex eo, quo tenemur, officio, te monemus et horlamur, ut nihil tanquam pius et dilectus filius omittas eorum, ad quæ genitor de jure tenebatur, rationem habendo ejus aeris alieni, ad quod Romanæ Ecclesiæ, pro suis censibus tenebatur, quæ omnia si, ut speramus, facies et saepius a nobis requisitus id facere pollicitus es, parentem tuum maximo onere, et te ipsum obligatione sublevabis. Dat. Florentiae ix Januarii, anno xi ».

19. *Exortæ in aula Castellana turbæ.* — Hoc anno, rerudescente in Castellana aula dissensione ob Alvari e Luna nimiam gratiam et amplitudinem, Pontifex his litteris Mariam reginam, ac fratres Aragonios ad redintegrandam cum viro rege Castellæ concordiam excitavit²:

« Charissimæ in Christo filie Mariae, reginæ Castellæ et Legionis, etc.

« Sperabamus, quod litteræ, quas ad vos separatim saepius scripsimus, exhortantes ad amicitiam, benevolentiam et pacem cum charissimo in Christo Joanne filio nostro Castellæ et Legionis rege illustri, deberent infundere in vos per Dei gratiam spiritum concordiae et charitatis, tum quia omnis dissensio et bellorum maledicties inter Christianos turpis est, tum vero inter affines et consanguineos turpissima. Novissime non sine mentis amaritudine summa intelleximus, quod nedum inter vos concordia consecuta est, sed in majus dissensiones exarserunt adeo,

quod dubitatur cum in propinquuo sitis ne ad arma deveniantur et certamen, quod sine ultiusque partis discrimine et danno fieri non potest, nam ejusmodi victoria calamitati conjuncta est adeo, ut dubitemus utrum vincere an vinei alterutri parti satius sit. Sed cum in omnibus bellis civilibus culpa sit, tamen illud admiratione non caret et criminis uxorem contra virum insurgere, et arma ferre contra eum, quem divinae et humanæ leges tutari ab aliis et defendere præcipiunt et hortantur, hoc est, separare quod Deus coniunxit, et dividere quod separatum esse non potest: *Erunt, inquit Deus, duo in carne una.* Quomodo ergo tu, regina, ejusmodi armis potes interessere, quæ in te ipsam redundant, quæ carnem tuam lacerant et distrahunt a mandatis Dei? Tua est medium te offerre his dissensionibus, et virum et fratres ad concordiam hortari, ac procul esse ab omni strepitu et turbine belrorum, cum sit officium dominarum vacare officio et quieti, neque eam vindictam querere, quæ sibi majus damnum quam lucrum sit importatura. Numquid non in mentem venit, si ad certamen deveniantur, posse accidere, quod Deus avertat ut vir pereat? Numquid ut etiam fratres? Et quæ tibi consolatio, quæ apud Deum merces erit, et apud homines laus, si ejusmodi futuris periculis nedum non obstiteris toto posse, sed etiam partem te feceris? Exhortamur igitur vos omnes per Jesu Christi passionem et Sanguinem illum pretiosissimum, quem pro nobis effudit, ut advertentes ad pericula, quæ ex congressione vestra sequi possent, velitis desistere ab armis, et potius sicut suadet Apostolus Paulus, decidere a jure vestro, quam ponere vos in id certamen, quod et corporum et status detrimentum etiam cum infamia sit allaturum, nulli enim explorata victoria est, nulla certitudo hoc vel illud esse futurum; nam saepè qui victoriam speravit vicius est, et imbecillior superavit, quare resistite omnino ab armis, et sequamini viam pacis, quæ et laudabilior est, et tutior semper fuit, etc. Dat. Florentiae ». Extant aliae eodem argumento ad Joannem regem Navarræ litteræ³, quibus ingentia, que ex bellis civilibus oriuntur mala ob oculos ei proposuit, hortatusque ipsimi est ne novos motus in Castella concilaret.

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Navarræ illustri salutem, etc.

« Quot et quantæ tribulationes ac calamitates provenient principibus, regnis et universis hominibus ex discordiis et bellis tam multa exempla ante oculos posita demonstrant, ut illa sola absque aliis rationibus deberent homines absterrere a bellorum turbinibus, et ad concordiam exhortari: certum est enim quod nedum regna, provinciae, civitates ullo pacto absque

¹ Lib. XII. p. 146. — ² Lib. brev. p. 130. et in Ms. Alex. VII. p. 260.

³ Eod. Ms. p. 270.

pacis dulcedine conservari possunt, sed ne domus quidem privata consistet, in qua discordia et dissensiones vigebunt: quod si inter fideles discordia et bella inhonestia sunt et plurimum culpanda, inhonestissima fama et digna reprehensione ea pulantur, que oriuntur et vigent inter eos, qui sunt consanguinitatis vinculo coniuncti, ut omittamus Salvatoris nostri praecepta, ac divina humanaque jura, quae nos ad concordiam et pacemhortantur, quibus non obtemperare Christianum, impudentis esse videtur. Certe est inhumanius etiam apud infideles violare jura consanguinitatis, et velle cum eo concertare, cui opem ferre deberet, si ab aliis impugnaretur.

«Hoc ob eam rem scribimus, quod non absque summa mentis amaritudine audivimus, inter te et charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Castellae et Legionis illustrem et certos alios nonnullos dissensiones de novo exortas, ex quibus dubitatur ne graviora pericula subsequantur, atqui tua maxime interest non solum nolle, ut tua opera aut consensu aliquae novitates in regnis illis exurgant, sed obviare et obsistere illis, qui novitates aut dissensiones alias molirentur, praesertim adversus regem cui parere, et quem sequi et voluntati ejus haerere omnes debent qui sana consilia et praecepta Apostoli sequi volunt, qui non solum talibus regibus, sed etiam discolis dominis subditos parere volunt; idcirco exhortamur in Domino tuam serenitatem et per Christi passionem obsecramus, ut, deposita omni malevolentia et passione animi, velis cum praelato rege cum benevolentia et charitate vivere, prout consanguineos decet, neque permittere aut assentiri, ut aliquis bellorum motus exoriatur, cum finis ejusmodi rerum sint cædes hominum et regnum desolationes, quibus metu in primordiis obsisti potest, quam cum sanguis effundi cœperit et odia et vulnera processerunt: principia enim in nostra sunt potestate, finis vero in fortunæ arbitrio situs esse videtur, quæ incerta est et multorum decipit cogitationes. Sequere igitur consilium nostrum, qui tanquam bonus parens solliciti de filiorum salute tibi ea consulimus; per quæ honorem apud homines et merita apud Deum consequeris, redeas in gratiam regis, et ad ea vaces per quæ regna sua pacem gaudeant et quiete, et omnis bellorum et discordiarum occasio de medio tollatur, id quoque ut alii agant cum omni diligentia efficias rogamus, hortare ut pacem secentur, et ut regi obtemperent, prout æquum est et ex debito tenentur, hoc et tua prudentia requirit, et nos tibi, si id egeris, reddemur tuæ virtuti plurimum ex bonis tuis operibus obligati. Datum Florentiae, etc. ». Henricum pariter principem Navarrae et Aragonum regum fratrem, quem æmuli Alvari urebat felicitas, ut pacem bello et caedibus preferret ad-

monuit. Neque prætereundum videtur postulantem Joanni Castellæ regi, ut Pontifex anathematice persecuteret illos, qui regia vestigalia non solverent, Pontificem ipsum respondisse⁴, ut fieri non debere, quod maxima animarum pericula esset allatum.

«Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis regi illustri, salutem, etc.

«Existimamus, id quod tua serenitas a nobis petuit, ut in fraudantes in tuis regnis gabellas excommunicationis sententiam proferamus, non de tua mente prodire, sed de eorum consilio, qui sub specie utilitatis grafficari serenitati tuae, cum enim sis vir summae prudentiae, et considerare possis quanti ponderis ea res sit apud Deum, quantum animarum periculum insurgeret in tantis hominum millibus, quot exinde scandala sequentur, et quanta apud Salvatorem nostrum erga te indignatio oriretur ex interitu animarum, quas suo sanguine redemit, non possumus adduci, ut putemus hanc petitionem a tua conscientiae puritate processisse; quis enim dubitat quin ii, qui et jam persone periculum subeunt, ut fraudibus ejusmodi intantur, neque penas temporales et ante oculos sitas, quæ manifestæ sunt, et quibus nulla est remissio timent, minus metuant Ecclesiasticas censuras, quæ sunt occultiores, et futuram penam respiciunt, et errali venia speratur. Haec animarum pericula considerantes prædecessores nostri, nosque etiam nullas propter similes causas ejusmodi penas statuimus in nostris et Ecclesiæ terris, ne quis pro temporali fraude aeternam penam subiret, cum multi sint, qui potius in Dei misericordiam quam hominum manus velint incidere. Idcirco exhortamur tuam sapientiam, ut velit desistere ab hac petitione, neque postulet ea, quæ nullus Christianus princeps a Romanis Pontificibus petere attentavit». Nonnullis interjebris de Calatravensi Ordine equestri addidit:

20. *Indultum equitibus Calatravensibus necessitatibus rotum nuncupent.* — «Quoad factum Ordinis de Calatravo, quod supplicas revocari quod actum est, miramur paulum de petitione tua. Scis enim te saepius scripsisse nobis et hortatum esse, ut non modo hoc idem agere vellimus, sed (quod longe majus erat) ut eum jam Ordinem professis dispensaremus ut possent nubere, id vero cum minus grave esset, quod honestius esse videbatur, concessimus ut illius Ordinis professio non confineret castitatis volum. Itaque cum litteræ tuæ nos plurimum moverunt, tum multis honestis causis ad id summis inducti, sciebamus illum esse Ordinem militarem, non propter divinum cultum, sed propter bella et defensionem Christianorum institutum, propterea laicos esse omnes, nulli ordini Ecclesiæ

⁴ Lib. drev. p. 126. et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 253.

siastico astrietas, audiebamus præterea mullos in honeste vivere, et ea agere, quæ merito apud Deum et homines reprehendi possent, et cum secundum Apostoli sententiam melius esset numerare, quam urbi, visum est nobis utilius cum uxore vivere quam cum meretrice, præsertim eos qui solum militarem artem et armorum exercitium profitentur. Itaque si id modestius

egimus, ad quod per luas titteras hortatus es, et quod nobis pro honore Dei, salute animarum, pro honestiori vita, pro utilitate Ordinis visum est expedire, vetis tuismel supplicationibus etiam modificatis acquiescere, neque velis mutare sententiam post factum, cum antequam fieret, nobis ut fieret supplicasti, etc. Dat. Florentia ».

EUGENII IV ANNUS 12. — CHRISTI 1442.

1. Traductum Florentia Romam Concilium. — Traducta est Romam Florentina Synodus anno a parvu Virginis millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, Indictione quinta, post habitam ab Eugenio mense Aprili sessionem, de qua haec prodit Augustinus Patricius¹: « Florentiae Eugenius sessionem celebrat VI kal. Maii anni salutis MCDXLIII, in qua asserens legatos Zaræ Jacob magni regis Aethiopæ, quem presbyterum Joannem vocant, ad Concilium Oecumenicum orthodoxæ fidei suscipienda gratia properare, Concilium ipsum, ut majorem auctoritatem etiam susciperet, Romam, approbante ipso Concilio, transiit prosequendum in Basilica Lateranensi, propria et prima sede summi Pontificis, decimo quinto die post ejus ad Urbe reditum. Huic translationi addidit et plures causas, loci reverentiam et commoditatem, rerum omnium copiam, tum occasionem compendorum provinciarum Ecclesiæ, et pacis ac quietis Italæ, ceterarumque regionum procurandæ (1) ».

2. Synodalia decreta de multis gentibus revocatis ad Romanam Ecclesiam; quibus data formula fidei. — Perductam ad felicem exitum Aethiopum conjunctionem ab Eugenio ostendunt sessiones in Lateranensi Basitica ab eo poslea celebratae, editaque de Syris Chaldaeis et

Maronitis synodalia decreta¹, quæ ob rei majestatem inserenda Annalibus visa sunt:

« Ad perpetuam rei memoriam,

« Cantale Domino, quoniam magnifice fecit, annuntiate hæc in universa terra ». Et infra: « Ecce nondum exaco triennio in hac sancta Oecumenica Synodo saluberrimam trium marinorum nationum unionem Dominus noster Jesus Christus pro sua infaligibili pietate ad communem perenneque totius Christianitatis gaudium tam copiose effecit, unde actum est, ut totus fere Oriens qui gloriosum Christi nomen adorat, ac non parva Septentrionis porlio, post longa dissidia, cum sancta Romana Ecclesia in eodem fidei et charitatis vinculo jam convenerint. Primo etenim Graeci et ii qui subsunt quatuor patriarchalibus sedibus, multas gentes nationesque et idiomata continentibus, deinde Armeni multorum populorum gens, hodie vero Jacobini, magni etiam per Agyptum populi, sanctæ Sedi Apostolice uniti sunt. Et cum nihil Salvatori Domino nostro Jesu Christo gratius sit quam multa inter homines charitas, nihilque nomini suo gloriósius atque Ecclesiæ utilius esse possit, quam ut Christiani, omni inter se sublato dissidio, in eadem simul fidei puritate convenient, merito nos omnes et cantare

¹ Aug. Patrit. et card. Just. de Conc. Flor. p. 3.

¹ Ext. in Conc. Flor. p. III. pag. 334. et in Bullar. in Eug. Const. 23.

(1) Concilii Oecumenici ex urbe Florentina ad Romanam translatio anno praecedenti indicta fuit, ut in nota ad annum superiore probatum est. Quanquam Eugenius nec toto illo, nec praesenti ex urbe Florentia moverit. Sequenti vero MCDXLIII, tandem Florentia proficiscens, Senis per aliquos menses substituit, ut ex litteris Pontificis ab annalistा recitatis eruitur.

MANSI.

præ gaudio et jubilare in Domino debemus, quos ut tantam Christianæ fidei magnificentiam diebus nostris videremus, divina miseratione dignos effecit.

« Summa igitur cum alacritate annuntiamus magnalia haec in universa Christianorum terra, ut sicut nos pro gloria Dei et exaltatione Ecclesie gaudio inenarrabili repleti sumus, ita et alios tantæ laetitiae participes faciamus, ut omnes uno ore magnificemus et glorificemus Deum, et suæ majestati, prout dignum est, magnas quotidianasque gratias agamus pro tot tantisque mirabilibus beneficiis haec ictu Ecclesie suæ sanctæ collatis. Et quoniam qui opus Dei diligenter exerceat, non modo meritum ac retributionem in cœlis exspectat, sed et apud homines amplam gloriam laudemque meretur, venerabilem fratrem nostrum Joannem Jacobinorum patriarcham, hujus sanctæ unionis cupidissimum, ac communii omnium Christianorum favore eum tota sua gente dignum judicamus. Is enim a nobis per nostrum oratorem ac litteras excitatus, ut ad nos et hanc sanctam Synodum legationem mitteret, et se ac suam gentem in eadem cum Romana Ecclesia tide uniret, dilectum filium Andream, natione Aegyptium, abbatem monasterii S. Antonii apud Aegyptum, in quo et habitasse et mortuus esse ipse S. Antonius perhibetur, religione et moribus non mediocriter institutum, ad nos et ipsam Synodum destinavit, cui devotionis zelo accensus impo-
suit atque commisit, ut fidei doctrinam, quam sancta Romana Ecclesia tenet et prædicat, nomine ipsius patriarchæ et suorum Jacobinorum reverenter susciperet, deferendam postea per eum ad ipsum patriarcham et Jacobinos, ut et ipsi eandem agnoseerent ratamque haberent, et in suis regionibus prædicarent.

« Nos igitur, quibus vice Domini commis-
sum est pascere oves Christi, ipsum Andream abbatem per nonnullos hujus tam sacri Concilii insignes viros super articulis fidei et sacramen-
tis Ecclesiæ et quibusque ad salutem spectanti-
bus diligenter examinari fecimus, et tandem, quantum visum est fore necessarium, exposita eidem abbati S. R. E. fide Catholica et per ipsum humiliiter acceptata, hanc quæ sequitur veram necessariamque doctrinam hodie in hac solemni sessione, sacro approbante OEcumenico Concilio Florentino in nomine Domini tradidimus.